Ministério da Educação
Universidade Federal do Amazonas

Gabinete do Reitor

PORTARIA Nº 847, DE 08 DE MAIO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando
das atribuições estatutárias, conferidas por Decreto de 14 de junho de 2017,
publicado no Diário Oficial da União de 16 de junho de 2017, e

CONSIDERANDO a declaração de pandemia do novo coronavírus pela

Organização Mundial de Saúde;

CONSIDERANDO a necessidade do isolamento social com a finalidade

de resguardar a saúde da comunidade universitária e evitar a transmissão do vírus;

CONSIDERANDO o Ad Referendum nº 01/2020 do Conselho

Universitário da Universidade Federal do Amazonas, que suspendeu por prazo
indeterminado o Calendário Acadêmico 2020/1 e 2020/2, bem como as atividades
administrativas presenciais e acadêmicas da graduação, presenciais ou não
presenciais,

R E S O L V E:

Art. 1º. A U T O R I Z A R a realização de reuniões extraordinárias de

todos os colegiados institucionais, por meio de videoconferência, durante a
ocorrência da situação de enfrentamento à pandemia causada pela Covid-19, sem
prejuízo da observância das normas de convocação e demais previstas no Estatuto e
no Regimento Geral da UFAM, bem como nos Regimentos dos próprios colegiados.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Documento assinado eletronicamente por SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA,
Reitor, em 08/05/2020, às 16:30, conforme horário oficial de Manaus, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 0192146 e o código CRC 40F22B38.

Boletim de Serviço Eletrônico em
08/05/2020

Portaria 847 (0192146)         SEI 23105.015792/2020-04 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Portaria 847 (0192146)         SEI 23105.015792/2020-04 / pg. 2

	Portaria 847 (0192146)